
 

Об утверждении проекта планировки жилого района Елкибаево-Федоровка-

Самохваловка в   Калининском районе городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

В соответствии с требованиями статьи 41, 46 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь действующими Правилами 

землепользования и застройки городского округа города Уфы Республики 

Башкортостан, утверждёнными решением Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан №7/4 от 22.08.2008г., на основании постановления 

главы Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан №1799 от 12.04.2007г. «О разработке проекта планировки 

жилого района Елкибаево-Федоровка-Самохваловка в Калининском районе 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан», с учётом протокола 

№50 заседания Градостроительного совета при главном архитекторе 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 31.10.2008г., 

протокола публичных слушаний от 07.11.2008г. и заключения Главною 

управления архитектуры и градостроительства Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан по проекту планировки жилого 

района Елкибаево-Федоровка-Самохваловка в Калининском районе 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, с целью обеспечения 

устойчивого развития территории жилого района Елкибаево-Федоровка-

Самохваловка в Калининском районе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект планировки территории жилого района Елкибаево-

Федоровка-Самохваловка в Калининском районе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан площадью 2958,77 га в составе:  

1.1. чертеж    планировки    территории    жилого    района    Елкибаево- 

Федоровка-Самохваловка в    Калининском районе  городского округа  город 

Уфа Республики Башкортостан (красные линии, оси дорог, улиц, проездов) 

согласно приложению №1; 

1.2. чертеж    планировки    территории    жилого    района    Елкибаево- 

Федоровка-Самохваловка в Калининском районе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (границы зон планируемого размещения объектов 



капитального    строительства,    линии    дорог,    улиц,    проездов)    согласно 

приложению №2; 

1.3. чертеж планировки территории жилого района Елкибаево-

Федоровка-Самохваловка в Калининском районе городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан (красные линии, оси дорог, улиц, проездов; 

магистральные инженерные коммуникации, головные сооружения) согласно 

приложению №3; 

1.4. положение о размещении объектов капитального строительства, 

технико-экономические показатели, характеристики планируемого развития 

территории жилого района Елкибаево-Федоровка-Самохваловка в 

Калининском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

согласно приложению №4. 

2. Главному     управлению     архитектуры      и      градостроительства 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан: 

2.1. внести  изменения  в  действующие  Правила  землепользования   и 

застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан в части 

уточнения   карты   градостроительного   зонирования   территории   в   порядке 

установленном действующим законодательством; 

2.2. подготовить проект решения Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан о внесении изменений и дополнений в действующее 

решение  Совета  городского  округа город  Уфа Республики  Башкортостан 

№33/9 от 28.02.2008г. «О резервировании земельных участков в границах 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан» в части уточнения 

границ территорий резервирования для государственных и муниципальных 

нужд. 

3. Контроль    за    выполнением    постановления возложить на первого 

заместителя   главы Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан Р.Ф.Саттарова. 

Глава Администрации 

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан П.Р. Качкаев 



 

 



 

 



 

 



 

Положение о размещении объектов капитального строительства, 

технико-экономические показатели, характеристики планируемого развития 

жилого района Елкибаево-Федоровка-Самохваловка в Калининском районе 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

Краткая пояснительная записка. 

1. Общая часть. Размещение проектируемого района в плане города. 

Территория, рассматриваемая в связи с корректировкой транспортной схемы, охватывает 

район ограниченный: 

с севера - автомобильной дорогой, ограничивающей Шакшинский промрайон с выходом 

на мост в жилой район Черниковку и на автомобильную дорогу Самара-Челябинск (М-5); 

с запада — рекой Уфой; 

с востока - существующей и перспективной городской чертой; 

с юга - жилыми районами Зинино-Нагаево, Жилино. 

Границами проекта планировки жилого района Елкибаево-Федоровка-Самохваловка 

являются с северо-востока проектируемая автодорога М-5 - ул.имени города Галле, 

существующая автодорога в сады - ст. Русский Юрмаш, долина р. Юрмаш; с юга и юго-востока 

- застройка ограничивается транспортными магистралями «Южный подъезд» к г. Уфе и 

федеральной трассой М-5; с запада - естественными границами проектируемого района 

являются лесные массивы и линия однопроцентного затопления р. Уфимки. 

Площадь освоения - 2958,77 га. 

2. Планировочные ограничения. 

Планировочными ограничениями на территории жилого района в настоящее время 

являются: 

- санитарно-защитные зоны от существующих производственных и коммунально-

складских объектов, существующих и ликвидируемых нефтяных скважин, технические 

коридоры инженерных коммуникаций (ЛЭП, железная дорога, нефтепродуктопроводы). 

экзогенные     геологические     процессы,     которые     представлены     проявлениями 

заболоченности и карстовыми провалами. 

3. Санитарно-защитные и охранные зоны. 

Ситуация осложнена наличием многочисленных действующих и ликвидированных 
нефтяных скважин, с санитарно-защитной зоной в 150 м. наибольшим ограничением с 
санитарно-защитной зоной в 1 000 м — является территория закрытого скотомогильника на 
окраине д. Федоровки. 

Водоохранные зоны. В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации (№74-
ФЗ) составляют для рек Белая, Уфа - 200 м, Юрмаш-50. 

Экзогенные геологические процессы представленные заболачиваемыми, закарстованными 
территориями, требующими инженерной подготовки и специальных планировочных и 
конструктивных мероприятий. 

4. Современное использование территории. 

Деревни Елкибаево, Федоровка, Самохваловка и Карпово, состоят из двух-трех улиц 
протянувшихся по рельефу, на незатапливаемой территории. 



2 

Шакша-Южная застроена как индивидуальными малоэтажными домами, так 

и секционными многоквартирными от 2 до 9 этажей. 

Существующий жилой фонд в пределах Зауфимья составляет 502,45 тыс. м2; население 

зарегистрированное 21,6 тыс. чел., в пределах проекта планировки 16,5 тыс. м2, население 670 

чел. 

Существующие здания и сооружения общественного назначения представлены небольшим 

количеством объектов, преимущественно предприятиями повседневного пользования. Наиболее 

крупным объектом является психиатрическая больница в с. Базилевка. 

Существующие здания общественного назначения в пределах ПП представлены средней 

общеобразовательной школой на 200 учащихся (2 этажное кирпичное здание) с пристроенным 

домом культуры, зданием почты и ветстанции, фельдшерско-акушерским пунктом, 

недействующей столовой и административным зданием в селе Федоровка. 

В селах Карпово и Самохваловка объекты культурно-бытового обслуживания отсутствуют. 

Производственные, коммунально-складские территории. 

В пределах Зауфимья с. Федоровка, Зинино, Нагаево имеются животноводческие 

комплексы в виде ферм КРС, свинофермы и фермы коз. 

В границы проекта планировки входят следующие предприятия: 

В селе Федоровка: 

1) ООО Торговый дом «Золотая нива»: фермы КРС, гараж, овощехранилище, молочный 

цех 

2) ООО «Агросинтез» складские помещения; 

3) Производственная база ООО «Управление механизации», «Сиецгазстрой» 

4)ГРП 

5) Котельная 

6) Склад минеральных удобрений 

В селе Карпово - электроподстанция «Уфа-Южная»; в районе строящейся автомобильной 

дороги - южный подъезд имеются следующие предприятия: производственная база «Уфа-Юл», 

ЧП Галиев - производственная площадка, производственная база Промтехснаб. 

5. Проектные решения. 

Планировочное решение территории Зауфимья обусловлено следующими факторами: 

1. Природными условиями. 

2. Размещением существующих поселений и объектов производственного и коммунально- 

складского назначения. 

3. Существующими,   ранее   запроектированными   и   проектируемыми   инженерными 

коммуникациями и транспортными артериями. 

Проектируемая жилая застройка представлена следующими типами: секционная 

многоквартирная средней этажности, блокированная застройка с приквартирными участками до 

0,04 га, индивидуальная малоэтажная с приквартирными участками до 0,15 га. 

Схемой зонирования выделены территории под крупные общественные комплексы, 

логистические центры, запроектированы следующие функциональные зоны: селитебная, 

производственная и коммунально-складская, зона внешнего транспорта. 

Планировочная структура проектируемого района тесно связана со сложившейся сетью 

существующих и проектируемых коридоров автомобильных, железнодорожных путей. 

Необходимым условием развития селитебных территорий является вынос магистральных 

трубопроводов за пределы городской черты. 

Коллективные сады, находящиеся вне пойменных территорий, рассматриваются, как резерв 

развития селитебной зоны и включены в общую планировочную структуру Зауфимья. 

Проект планировки. 

Проект планировки жилого района Елкибаево-Федоровка-Самохваловка охватывает район 
массовой малоэтажной застройки. 

Архитектурно-планировочная и объемно-пространственная композиция жилого района 
продиктована особенностями ситуации, к числу которых относятся следующие факторы: 



 

 



 



 



 



 



 

 



 

 



8 

М-5 до створа моста в направлении ул. О. Галле предлагается протрассировать с 6 полосным 

движением (2,75x4+4x2) с разделительной полосой 6 м и обочинами по 2,5 м коридор этой 

дороги составит с учетом 100 метровой санитарно-защитной зоны 234,0 м; в северо-восточной 

части, в месте примыкания жилой застройки в поперечном проезжем появляется местный проезд 

шириной 7,5 м и тротуаром 1,5 м. 

Магистральные улицы городского значения регулируемого движения запроектированы 

шириной в красных линиях 140 м с 4 полосным движением по основной магистрали и двумя 

местными проездами по 7,5 м и тротуарами 3 м. 

В районах прохождения улицы в застроенной части улица сужается до 50 м в красных 

линиях. 

Магистральные улицы районного значения регулируемого движения запроектированы: 1) с 

бульварами с двух сторон общей шириной 120 м в красной линией, 4 полосным 

движением по основной проезжей части, двумя местными проездами по 7,5 м, тротуарами 

шириной 2,25 м; 

2) 80 м и 60 м в красных линиях также с основной проезжей частью с основной проезжей 

частью с 4 полосным движением, двумя местными проездами шириной 7,5 м и тротуарами 2,25 

м. 

Жилые улицы. 

Подавляющее большинство жилых улиц 25 м в красных линиях с проезжей частью 7,5 м и 

тротуарами 1,5, в районах реконструкции имеются жилые улицы шириной 20,15,12 м в красных 

линиях. 

Ширина проезжей части 7,5 м запроектирована по техусловиям ГлавУАиГ 44 м, 60 м, 80 м 

Улицы - бульвары запроектированы в красных линиях с бульваром в центральной части, 

проезжими частями по 6 м по обе стороны от бульвара и тротуарами 3 м в центральной части и 

2,25 вдоль красных линий. 

Ю.Охрана окружающей среды. 

Предложения по охране окружающей среды проектируемых районов направлены на 

улучшение микроклимата района - защиту воздуха, водоемов, почв от загрязнения 

промышленными выбросами и автотранспортом, снижение уровня городских шумов, освоение 

непригодных для застройки территорий. 

Основные направления экологической деятельности. 

1. Мероприятия   по   защите   окружающей   среды   за   счет   реализации   архитектурно- 

планировочных, инженерно-технических и организационных решений. 

2. Мероприятия, направленные на воссоздание ресурсов территории: 

- природовостановительные; 

- природообразующие. 

Источниками загрязнения и шума на данной проектируемой территории являются: 

- существующие    производственные    зоны    и    коммунально-складские    зоны,    зоны 

сельхозпредприятий; 

- автомобильный транспорт. 

Водоохрана зона для рек Уфа и Юрмаш составляет 200 м в соответствии с действующим 
водным кодексом РФ. 

Защита жилой застройки от электромагнитного излучения сводиться к реконструкции 
существующих линий и подстанций с заменой воздушных линий и подстанций с заменой 
воздушных линий электропередач по территории жилой застройки кабельными, строительству 
подстанций закрытого типа. 

Проектом предлагается следующие технические мероприятия: 

1. Защитить проектируемые селитебные территории от затопления; 

2.Застройку вести в соответствии с районированием территории по степени устойчивости к 
карстовым провалам; 

3.Осушить заболоченные участки; 



 

 



 

 



 

 


